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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Kúria (Ungaria) la 27 martie 2019 — EUROVIA Ipari, 
Kereskedelmi, Szállítmányozási és Idegenforgalmi Kft./Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli 
Igazgatósága

(Cauza C-258/19)

(2019/C 187/52)

Limba de procedur?: maghiara

Instan?a de trimitere

Kúria

P?r?ile din procedura principal?

Recurent?: EUROVIA Ipari, Kereskedelmi, Szállítmányozási és Idegenforgalmi Kft.

Intimat?: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Întreb?rile preliminare

1)

Practica unui stat membru care, în scopul exercit?rii dreptului de deducere, vizeaz? exclusiv 
momentul la care a survenit faptul generator al TVA-ului, f?r? a ?ine seama de faptul c? exista un 
litigiu de drept civil între p?r?i privind gradul de punere în aplicare, care a fost solu?ionat pe cale 
judiciar?, astfel încât factura nu a fost emis? decât dup? pronun?area unei hot?râri definitive este 
contrar? principiului neutralit??ii fiscale ?i cerin?elor de form? care condi?ioneaz? dreptul de 
deducere a TVA-ului?

2)

În cazul unui r?spuns afirmativ, se poate înl?tura termenul de prescrip?ie de 5 ani prev?zut de 
legisla?ia statului membru pentru exercitarea dreptului de deducere a TVA-ului, termen care 
începe s? curg? de la data la care au fost prestate serviciile?

3)

În cazul unui r?spuns afirmativ, exercitarea dreptului de deducere este influen?at? de luarea în 
considerare, având în vedere împrejur?rile spe?ei, a faptului c? pre?ul, astfel cum a fost stabilit 
printr-o hot?râre definitiv?, nu a fost pl?tit decât ca urmare a procedurii de executare silit? ini?iate 
de contractant, motiv pentru care factura nu a fost emis? decât dup? expirarea termenului de 



prescrip?ie?


